<sup>1</sup> Ad Episcopos orientales.

τῶν ἄλλων αὐτῷ ἐξακολουθησάντων, ἀφ' οὗ τὰ τοιαῦτα ἡρξατο λαλεῖν, ἡ ἀκοινώνητος ἐγένετο, ἡ ἐγυμνώθη τῆς τοῦ ιερέως ἀξίας, ἡ τῆς τοῦ κληροικοῦ, τοῦτον ἐν τῇ ἡμετέρᾳ κοινωνίᾳ καὶ μεμενηκέναι, καὶ μένειν εἰς τὸ ἑξῆς ὥμολόγηται· καὶ οὐδὲ λέγομεν αὐτὸν ἀποκεινῆσθαι· ἐπειδήπερ οὐδὲ ἡδύνατό τινα ἡ τούτου ἀπόφασις ἀποκινεῖν, ὅστις ἔαυτὸν παρέσχεν ἡδη ἀποκινητέον.

Nestorio, aut ab iis qui eum sequuntur, ex quo talia praedicare coeperunt, vel excommunicatus, vel exutus est seu antistitis, seu clericorum dignitate, hunc in nostra communione et durasse, et durare manifestum est; nec iudicamus remotum: quia non poterat quemquam eius removere sententia, qui se iam praebuerat ipse removendum.

### JOANNES CASSIANUS (ca 360 † 430/435)

#### DE INCARNATIONE CHRISTI (429/430)

PL  
50, 31  
\*32  
\*35

1060

Lib. II, cap. II. Dicis itaque, quisquis es ille haeretice, qui Deum \* ex Virgine natum negas, Mariam matrem Domini nostri Iesu Christi Θεοτόκον, id est, matrem Dei, appellari non posse, sed Χριστοτόκον, hoc est, Christi tantum matrem, non Dei; nemo enim, inquis, \* anti-quiorem se parit. Ac de hoc quidem tam stulto argumento, quo nativitatem Dei carnali intelligentia aestimandam putas, et mysterium maiestatis humanis credis censemendum esse rationibus, postea, si Deus annuet, disputabimus; nunc interim et Christum Deum, et Mariam matrem Dei divinis testibus approbemus. Audi itaque loquentem ad pastores de Dei ortu angelum Dei: *Natus est*, inquit, *vobis hodie Salvator, qui est Christus Dominus, in civitate David.*<sup>1</sup> Ne solum utique in Christo hominem intelligeres, et Domini tibi et Salvatoris nomen adiecit, scilicet ut quem Salvatorem esse cognosceres, Deum nequaquam esse dubitares; et cum salvandi virtus non nisi divinae competenter potestati, divinae esse eum potentiae non ambigeres, in quo potentiam salvandi esse didicisses. Sed hoc incredulitati tuae parum fortasse videatur, quia cum angelus Dominum potius et Salvatorem quam Deum aut Dei Filium nominavit, eum utique impiissime Deum neges quem Salvatorem esse fatearis. Audi quoque archangelum Gabrielem Mariae virginis praedicantem: *Spiritus*, inquit, *sanctus veniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi: ideo et quod nascetur in te sanctum, vocabitur Filius Dei.*<sup>2</sup> Vides quem-

• PL 50, 438-618 continet tabulas Coelestini I PP., Xisti III PP., necnon monumenta Concilii Ephesini de Nestorii haeresi.

<sup>1</sup> Lc. II, 11.

<sup>2</sup> Lc. I, 35.

νος τὸν Ἐμμανουὴλ, κατὰ μὲν τὴν θεότητα τῷ Πατρὶ ὅμοούσιον, \* κατὰ δὲ τὴν ἀνθρωπότητα τὸν αὐτὸν ἡμῖν ὅμοούσιον. Ἐπεὶ πῶς ἀν λεχθείη ῥάβδος ἐκ τῆς βίζης Ἰεσσαί; πῶς δὲ σπέρματος Ἀβραάμ; πῶς δὲ υἱὸς Δαυΐδ; Πῶς δ' ἀν νοηθείη τό· «Ἐξ αὐτῶν κατὰ σάρκα Χριστός, δ' ἀν ἐπὶ πάντων Θεός»; τὸ δὲ τοῦ θεοπεσίου Παύλου πῶς ἀν ἐκλάδωμεν· «Περὶ τοῦ Γίοῦ αὐτοῦ, τοῦ γενομένου ἐκ σπέρματος Δαυΐδ κατὰ σάρκα, τοῦ δρισθέντος Γίοῦ τοῦ Θεοῦ ἐν δυνάμει κατὰ Πνεῦμα ἀγιωσύνης, ἐξ ἀναστάσεως νεκρῶν, Ἰησοῦ Χριστοῦ τοῦ Θεοῦ ἡμῶν; »Ετεκεν οὖν ἡ ἄγια Μαρία τὸν Ἐμμανουὴλ, κατὰ μὲν τὴν θεότητα, καθὰ προειρήκαμεν, ὅμοούσιον τῷ Πατρί, κατὰ δὲ τὴν ἀνθρωπότητα ἡμῖν ὅμοούσιον· κατὰ μὲν τὴν θεότητα, ἀπαθῆ, κατὰ δὲ τὴν ἀνθρωπότητα, παθητόν.

enim [Maria igitur] Emmanuelem nobis peperit, secundum divinam quidem \* naturam Patri consubstantialem, secundum humanam vero eudem nobis consubstantialem. Nam quomodo alias virga de radice Iesse diei posset?<sup>1</sup> Quomodo de semine Abraham?<sup>2</sup> Quomodo filius David?<sup>3</sup> Quomodo intelligeretur illud: *Ex quibus Christus secundum carnem qui est super omnia Deus?*<sup>4</sup> Et illud rursum beati Pauli quomodo interpretabimur: *De Filio suo, qui factus est ex semine David secundum carnem, qui praedestinatus est Filius Dei in virtute secundum Spiritum sanctificationis ex resurrectione mortuorum Iesu Christi Domini nostri?*<sup>5</sup> Peperit itaque sacra Virgo [sancta Maria] Emmanuelem, Patri quidem, ut modo diximus, secundum divinitatem, nobis vero secundum humanitatem consubstantialem: eudem secundum divinam naturam impatibilem, secundum humanam patibilem.

\*1439

Collectio EUSEBII Gallicani<sup>6</sup> (saec. V)SERMO II<sup>7</sup>

1408 De Nativitate Domini. [...] Sed libet ipsam nativitatis dominicæ dignitatem propius intueri. Ecce itaque absque ullius seminis incremento, de intacta ac rudi terra foecundum germen ascendit, et de radice mortali vitae arbor efflорuit: et salutifera propago nullo plan-

PLS III, 550

<sup>1</sup> Isa. XI, 1.<sup>2</sup> Hebr. II, 16.<sup>3</sup> Matth. I, 1.<sup>4</sup> Rom. IX, 5.<sup>5</sup> Rom. I, 3-4.<sup>6</sup> De Collectione hac, quae ex genuinis sermonibus Fausti Reiensis confecta videtur, cf. PLS III, 537, 545, 546.<sup>7</sup> M. B. P., 6, Lyon, 1677.

tante processit. Obstupescit natura rerum, virgo procreat sobolem, nullum procreandae sobolis experta consortem, et venienti in vitam homini per unius confertur mysterium munus duorum. Creator ex creatura sua nascitur, et fructus ventris sui mater innupta miratur, ac foemina auctoris sui auctor efficitur. Quid primum mirer, quidve postremum: quod \* sine conceptu est collata foecunditas, an quod per partum magis est glorificata virginitas? Sed non mirum si ita peperit: talis erat ille cui nupserat. Ait enim Angelus stupenti Mariae: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi.*<sup>1</sup> Ecce praebitura Deo nascenti corporis sui habitaculum, prius mente efficitur Dei templum. Subsequitur Evangelista dicens: *Et beata quae credidit.*<sup>2</sup> Videamus ergo an simplicem nobis hominem nasci indiceat ordo ipse nascendi. Filius virgini ab Angelo promittitur, a Spiritu sancto donatur, et quasi vere Deus credendo concipitur. Non ergo usquequaque miremur, si is qui fidei semine acquiritur, salva materni pudoris fide inviolabiliter procreatur. Itaque ad Evangelium recurramus: miraculum illud quod Evangelista protulit tempore resurrectionis, digne mihi usurpem etiam tempore nativitatis, cum Ioanne dicendo: *Venit Iesus ianuis clausis, et stetit in medio.*<sup>3</sup> Ecce iam nunc ianuis clausis processit in mundum, materni pudoris signaculo minime resignato: simulque illud impletur propheticum Ezechielis oraculum: *et porta erat clausa et non est aperta, quia Dominus transivit per eam.*<sup>4</sup> Eadem nunc potentia mundi istius ianuam per partum inviolatae matris intravit, qua postmodum ad discipulos clausis foribus penetravit. Quid hic rationem quaerimus? Quid intellectum fatigamus humanum? *Generationem eius quis enarrabit?*<sup>5</sup> Quid novitatem stupeamus, ubi cernimus maiestatem? Miramur Dominum nostrum absque ullius viri semine intra virginea viscera hominem consummasse, quem scimus coeli terraeque immensitatem ex nihilo condidisse. Quis ei illum initium, quis praebuit incrementum, quando ipsa rerum initia atque incrementa faciebat, quando vere quasi Dominus rerum, iubebat esse quae non erant? Quaeramus in conditione universae fabricae, quo seminario usus sit: *ipse dixit et facta sunt, ipse mandavit et creata sunt.*<sup>6</sup> Itaque nulla obsequitur materia: substantia operis sola fuit potentia conditoris. Secundum hanc ergo potentiam credamus Dominum nostrum absque ullo sexus initio ex sola foemina virum creas-

<sup>1</sup> Lc. I, 35.

<sup>2</sup> Lc. I. 45.

<sup>3</sup> Io. XX, 26.

<sup>4</sup> Ezech. XLIV, 1.

<sup>5</sup> Isa. LIII, 8.

<sup>6</sup> Ps. CXLVIII, 5.

se, quem scimus inter ipsa initia generis humani ex solo viro foemina condidisse. Recedat ergo omnis infidelitas. Agnosce, o vere beata Maria, gloriam tuam: illam, inquam, gloriam quam tibi vel angelus nuntiavit, vel Ioannes per os Elizabeth matris adhuc de secreto uteri prophetavit. *Benedicta itaque tu inter mulieres, et \*benedictus fructus venteris tui: et unde mihi hoc ut veniat mater Domini ad me?*<sup>1</sup> Exulta, mater salutis humanae: ecce Domini mei universo mundo per tanta retro saecula promissum prima suspicere mereris adventum: habitaculum immensae maiestatis efficeris: spem terrarum, decus saeculorum, commune omnium gaudium, peculiari munere novem mensibus sola possides: initiator omnium rerum abs te initiatur: et profundendum pro mundi vita sanguinem de corpore tuo accepit: ac de te sumpsit, quod etiam pro te solvat. A peccati enim veteris nexu per se non est immunis, nec ipsa genitrix redemptoris. Solus ille licet ex debito renascatur, lege tamen veteris debiti non tenetur: parum tamen tibi cum caeteris commune matribus est: medicum enim dolorum nostrorum sine dolore paris: sanatorem depravati saeculi atque corrupti, sine ulla pudoris corruptione progeneras. Nec enim decebat ut qui ad hoc venerat ut violata in integrum restitueret, aliquid de materna integritate violaret. Ecce uno partu tuo, universorum nascitur vita saeculorum: profers in lucem lucis parentem: et Salvatorem hominum, angelorum patrem vocare mereris filium tuum. Hie est ille etiam ab initio quasi Deus, signis et prodigiis demonstratus, in patriarchis praetentus, prophetarum vocibus nunciatus. Hie est ille qui sub nubilo legis coruscans, Scripturarum omnium claves in se et aperiens et claudens ac Testamenti veteris umbras adventus sui luce discutiens, verbum caro factum, venit in mundum, non deposita, sed seposita maiestate: perfectus Deus et verus homo, unus Christus: non alter ex Patre, alter ex virginе: sed aliter ex Patre, aliter ex virginе: inde divina, hinc humana substantia: duplex natura, sed tamen Dei et hominis una persona: ita coniunctus Deus homini, sicut anima corpori.

SERMO IX.<sup>2</sup>

1409 De Symbolo. [...] Iesus Christus Filius Hominis, ipse est *qui conceptus est de Spiritu sancto*, sicut Evangelista ad Beatam Mariam dicit: *Spiritus, inquit, superveniet in te.*<sup>3</sup> Quid mirum si non est violata

PLS  
III, 581

<sup>1</sup> Lc. I, 42-43.

<sup>2</sup> M. B. P. 6.

<sup>3</sup> Lc. I, 35.

partu, quae magis est sanctificata conceptu? Aut quid incredibile, si Christus ex virgine, id est, integritas de integritate processit? *Natus est ex Maria Virgine*: non enim nasci decebat ex corruptione virtutem.

SERMO X<sup>1</sup>

<sup>PLS</sup>  
<sup>III, 588</sup> De Symbolo. [...] Tam puros nos esse concedit ex fonte, qualis ipse ad nos venit ex virgine. Dilata, Domine, ac benedie sub instantे regenerationis tempore sacrae sinus parentis. Dic, Domine, Ecclesiae tuae, quod dixisti per Angelum matri tuae: *Spiritus, inquit, sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi.*<sup>2</sup> Iterum mater de Spiritu sancto concipiat, item virgo parturiat: iterum homo Dei Filius efficiatur: iterum virginitas foecundetur.

[*Hic deest aliquid*]

Ac virgineam nativitatem quam exerceri in membris videt, in capite praecessisse non dubitet.

SERMO XXI<sup>3</sup>

<sup>PLS</sup>  
<sup>III, 596</sup> De Pascha. [...] *Cum esset sero, inquit, die una sabbatorum, et fores essent clausae ubi erant discipuli congregati, venit Iesus, et stetit in medio.*<sup>4</sup> Per obserata itaque ostia sacrum Dominici hominis corpus inlapsum, et exposita terra consuetudinis fragilitate, clausis ianuis influxit defoecata et glorificata substantia. Nihil novum est in virtutibus Christi. Hic est ille, qui inter ipsa adoranda nativitatis saera primordia, ad nos inviolato maternaе integritatis signaculo, natura stupente, processit: nec mirum si innuptae sinus matris non resoverat natus, quos magis probatur sanctificasse conceptus.

SERMO XXXIII<sup>5</sup>

<sup>PLS</sup>  
<sup>III, 631</sup> De Trinitate generalis. [...] Ipse ad regenerandas animas steriles benedit aquas, ipse sacri fontis irriguum illa, qua dudum Mariam locupletavit, virtute foecundat. Castos Ecclesiae sinus maritat, nubit integritas puritati, ut ad similitudinem virginis genitricis etiam Ecclesia matris fructu donanda, sine sexu de sanctificatione concipiat, et

<sup>1</sup> M. B. P. 6.

<sup>2</sup> Lc. I, 35.

<sup>3</sup> Sermo retractatus in Caesarii serm. 206 (cf. PLS III, 547; M. B. P. 6).

<sup>4</sup> Io. XX, 19.

<sup>5</sup> M. B. P. 6.

sine corruptione parturiat, et regenerata pignora in filios Dei foelici mancipatione transcribat. Quomodo haec operari posset, nisi Deus esset?

SERMO XLVIII<sup>1</sup>

**1413** Exhortatio de Deo Trino et Uno... [...] Nos autem Christum Dominium Deum pariter et hominem solida confessione teneamus. Filiū Dei in extrema parte saeculorum de innupta matre fide maritante progenitum, ex voluntate humiliatum, non ex necessitate diminutum superveniente in virgine sancto Spiritu hominem Deo mirabiliter impletum, et Deum in hominem misericorditer commutatum. Nec exinanisse gloriae magnitudinem sed per susceptam servi conditionem Domini ostendisse pietatem, qui se Deum etiam ex ipsa nativitatis novitate demonstrat. Ecce veniente ad terras Domino, nihil ex intacta matre violatur, et filius intra matrem natura ignorante\* perficitur: ex Deo homo infusione divinitatis impletur, et ex homine Deus nascitur: et ipse sui auctor corporalem nativitatem spiritualiter conceptus operatur, generationem acquirit foecunditas, cuius originem nescit integritas. Audivimus praesentis lectionis oraculo. *Ecce virgo in utero accipiet,*<sup>2</sup> id est, a foris initium non suscipit, et fructum intus acquirit. *Ecce virgo,* id est, nullum quaerit iugali societate commercium, nihilque ei de pignore confertur per corpus alienum. Inspiciamus itaque in beata Maria causas pudoris illaes: de foris accedere corruptio solet, in hac autem nil violatur intrinsecus. Sed quomodo, inquis, potuit virgo esse post filium? Hoc utique modo quia honor virginitatis per generantem non per nascentem resolvitur. Hic ergo quia corruptionis iniuria non fuit in conceptu, ideo integritas perseveravit in partu. Nemo virgini nato filio calumnietur, gloria tantae parentis quam caelestis puer non praeripit dum concipitur, non potuit violare dum nascitur.

PLS  
III, 648

\*649

SERMO LXXVI<sup>3</sup>

**1414** De B. Virginis conceptione. Fragmentum. Nihil autem ex matre violare potuit natus, qui etiam violatam naturam venerat reparare nascendo. Conceptus ergo est de Spiritu sancto. Vides, quia concipientis dignitas, parientis integritas est: honorem matris quem non abstulit, dum concipitur, non aufert dum nascitur: pudorem feminae

PLS  
III, 697<sup>1</sup> M. B. P., 6.<sup>2</sup> Matth. I, 23.<sup>3</sup> M. B. P., 6.

genitus non solvit filius, quem ignoratus non violavit maritus. Non ergo contra fidem tuam venias, nec dicas, quomodo hoc fieri potuit? Qui te credere in omnipotentem prima confessione testatus es? In operibus Dei sollicito quamlibet homini, magis admiratio se potest offerre, quam ratio. Dicimus quidem novum esse, ac singulare, de terra corporis virginalis sacrum prodire germen sine cultore potuisse? Sed si bene intendamus, praebet nobis aliqua similia de semetipso ordo pariter, ac status mundi. Ut quod de foecunditate virginis in fide credimus, ex aliquo etiam in rerum specie videre possimus. Dic mihi, quis intra naturam mortui lapidis materiam, vivi ignis abscondit, aut unde frigidae venaे algentis metalli, flammarum semina conciperent? Quanta se aspectibus ingerunt, quae in sensibus fidem nutriant! Ecce post arduae hyemis sterilitatem, quando veris eum amoenus induit \* vultus; quando facies mundi deposita senectute iuvenescit; quando per novi aëris gratiam constrictus relaxatur orbis, quando caelum terris clementia adridente blanditur, quando nubet tepore creatura rerum: quis gravidum foetibus maritat annum? Quis castum arbori subiiciet fructum? Videas partum, ubi non potes invenire conceptum: et inter haec aliquanti incorruptibilem de corruptione nasci debuisse pronuntiant! Ecce quantae res corruptibles sine corruptione nascuntur! Quis intra oculum pupillam, quasi intra virginem matrem vim lucis inclusit? Quantas deforis species intra se concipiunt lumina, et tamen inviolata videbuntur, nisi affectu peccante violentur; remove vitium, incorrupta erit casta virginitas. Ea ergo virtute protulit hominem Deus ex inviolato virginis sinu, qua eum, si velit; sine macula oculi nasci iussisset ex oculo: sed fortassis dicas esse non posse filium unius parentis, quia adquisitio filii munus duorum est. Qui calumniatur, quare sine patre susceptus est unicus matri: calumniatur etiam, quare sine matre natus est unigenitus Patri. Illa animi pro potentia et virtute ex sola femina virum protulit, qua inter rerum principia ex solo feminam procreavit. Nam si altius nascentis mundi repetamus exordia, primus homo de rudi producitur terra; secundus de viri costa, et modo hic de matre casta. Vides istud in Christi nativitate miraculum, non iam primum esse, sed tertium. Illam, inquam, potentiam et virtutem, quae cum stupore nostro, per sacram matrem Mariam, nostram salutem operata est, quae caeli immensitatem, non artificis manu, sed efficaci tetendit imperio, quae cotidie velocissimo soli praeceperit, fervido, et consistente curriculo, ac impigro motu incomprehensibilem circuli verticem transvolare, quae cotidie, soli, inquam, fulgado, iubar praeceperit consummatum, et post se tractum diem trans oras mundi demergere, ac per vasta et inania

tenebrarum magno cotidie sui ambitu atque circuitu regionem lumen ac noctis includere: quantae res humanae praetenderetis oculis nostris vestri admirationem, nisi a vobis usus frequentior raperet miraculi dignitatem. Credo et in Spiritum sanctum: vides quia sicut Patri et Filio, ita Spiritui sancto defertur credulitatis privilegium.

### DRACONTIUS, BLOSSIUS AEMILIUS (saec. V)

#### CARMEN DE DEO

- 1415** Lib. II. [...] Qui nasci dignatus homo, membratur in artus  
 Sanguine femineo concretus spiritus almus,  
 Fitque Deus post templa poli sub carne, figura  
 Passibilis, mortalis homo sine fine perennis:  
 Et tenuis per cuncta vapor, iam mollior ignis  
 Irrepsit, tenerumque parat per viscera corpus.  
 Induitur compage Deus, structura ligatur  
 Ossibus, et nervis, pinguescunt intro medullae,  
 Hinc eruor, hinc humor, solidatur musculus omnis,  
 Et caro plasmatur. Quid sanctus Spiritus illuc  
 Egerit, ipse potens novit, qui cuncta creavit;  
 Qualiter aure Deus, verbo fetante marito,  
 Virgineos intrasse sinus dignatur, et alvum,  
 Terrarum, coelique capax, atque ignis anheli,  
 \* Aëris, et pelagi, sed non capiendus ab isdem,  
 Claustra puerperii passus sub lege creandi,  
 Vel quaecunque subit diversi temporis aetas.  
**1416** Tempora mutantur, te nunquam saecula mutant,  
 Qualem prima dies, talem simul ultima noscet.  
 Cum te non caperent coeli, terraeque, fretumque,  
 Aëris et spatium, modico te corde reponis  
 \* Pectoris humani, conceptus mente fideli.

PL  
60, 778

\*779

PL  
60, 818

\*819

- PLS III, 556, 610, 611, 618, 619, 642, 700.
- IUVENALIS HIEROSOLYMITANUS († 458). Vide locum, Iuvenali attributum, sub titulo «Incertus Auctor».

## CORIPPUS FLAVIUS CRESCONIUS (saec. VI)

## IN LAUDEM IUSTINI

**1655** [...] Virgo creatoris genetrix sanctissima mundi,  
excelsi regina poli, specialiter una  
vera parens et virgo manens, sine semine patris  
quam Deus elegit matrem sibi, credula Verbum  
concipiens nostram genuisti feta salutem.  
O pietas miranda Dei dictaque tremenda!  
Caelorum factor Dominus Deus, unica patris  
forma Dei, verae sese velamine carnis  
\* induit et servi formam de virgine sumpsit.  
Quos tibi, quos genito dignos solvemus honores  
pro tantis, benedicta, bonis? Te, gloria matrum,  
auxiliumque imploro tuum.

PLS  
IV, 1148

\*1149

## LITURGIA GALLO-ROMANA

## MISSALE GOTHICUM SEU GOTHICO-GALLO-ROMANUM (saec. VI/VII)

**1656** Lib. III. Generosae diei dominicae Genitricis inexplicabile sacra-  
mentum, tanto magis praeconabile, quantum est inter homines Assum-  
ptione Virginis singulare: apud quem vitae integritas obtinuit Filium,  
et mors non invenit par exemplum: nec minus ingerens stuporem de  
transitu, quam exultationem ferens unico beata de partu. Non solum  
mirabilis pignore, quod fide concepit; sed translatione praedicabilis,  
qua migravit. Speciali tripudio, affectu multimodo, fideli voto, fra-  
tres dilectissimi, corde deprecemur attento, ut eius adiuti muniamur  
suffragio, quae foecunda Virgo, beata de partu, clara de merito,  
felix praedicatur abscessu: obsecrantis misericordiam Redemptoris  
nostrri, ut circumstantem plebem illuc dignetur introducere, quo bea-  
tam matrem Mariam, famulantibus apostolis, transtulit ad honorem.

PL  
72, 244

**1657** Dignum et iustum est, omnipotens Deus, nos tibi magnas merito  
gratias agere, tempore celeberrimo, die prae ceteris honorando. Quo  
fidelis Israël egressus est de Aegypto, quo Virgo Dei Genitrix de

PL  
72, 245

- PLS IV, 1137.
- LEANDER Ep. Hispalensis († 600), PLS IV, 1425, 1426, 1443.
- APRINGIUS (saec. vi), PLS IV, 1242.
- POËTAE MEROVINGICI, PLS IV, 1468, 1469, 1472.

## S. CYPRIANUS (ca 210 † 258)

DE IDOLORUM VANITATE<sup>1</sup>PL  
4, 599

XI. [...] Huius igitur gratiae disciplinaeque arbiter et magister Sermo et Filius Dei mittitur, qui per prophetas omnes retro illuminator et doctor humani generis praedicabatur. Hic est virtus Dei, hic ratio, hic sapientia eius et gloria. Hic in virginem illabitur, carnem Spiritus sanctus induit, Deus cum homine miscetur. Hic Deus noster, hic Christus est, qui mediator duorum, hominem induit, quem perducat ad Patrem. Quod homo est esse Christus voluit, ut et homo possit esse quod Christus est.

169

## S. FELIX I PP. et M. († 274)

FRAGMENTUM<sup>2</sup>

## AD MAXIMUM EP. ET CLERUM ALEXANDRINUM

PL  
5, 144

Περὶ δὲ τῆς σαρκώσεως τοῦ Λόγου καὶ τῆς πίστεως, πιστεύομεν εἰς τὸν Κύριον ἡμῶν Ἰησοῦν Χριστόν, τὸν ἐκ τῆς παρθένου Μαρίας γενηθέντα, ὃντι αὐτός ἐστιν ὁ τοῦ Θεοῦ ἀπόιος Γίδης καὶ Λόγος, καὶ οὐκ ἀνθρωπος ὑπὸ Θεοῦ ἀναληφθεὶς, ἀλλὰ ἐξεῖνον οὐδὲ γάρ ἀνθρωπον ἀνέλαβεν ὁ τοῦ Θεοῦ Γίδης, ἵνα ἢ ἔτερος παρ’ αὐτόν· ἀλλά, Θεὸς ὁν τέλειος, γέγονεν ἄμα καὶ τέλειος ἀνθρωπος, σαρκωθεὶς ἐκ παρθένου.

170

## ACTA MARTYRUM (saec. III)

PG  
10, 565

IV. [...] Σαδινιανὸς εἶπεν· Ἐγὼ πάντοτε ταπεινοφροσύνην ἐδιδάχθην παρὰ τῆς ἀγίας παρθένου Χρυσῆς, ἥτις καὶ ἐδίδαξέν με καθομολογεῖν ἔνα

171

PL  
5, 143

De Verbi autem incarnatione et fide, credimus in Dominum nostrum Iesum Christum ex virgine Maria natum, quod ipse est semipiternus Dei filius et Verbum, non autem homo a Deo assensus, ut alius sit ab illo. Neque enim hominem assumpsit Dei Filius, ut alius ab eo exsistat: sed cum perfectus Deus esset, factus est simul et homo perfectus, ex virgine incarnatus.

170

PG  
10, 566

IV. [...] Sabinianus dixit: Ego vero semper humilitatem doctus sum a sancta Aura quae me docuit confiteri Dominum meum Iesum

171

<sup>1</sup> Viri docti attribuunt scriptum hoc Cypriano, Novatiano vel Pontio (cf. PLS I, 47). Genuinitatem vindicavit SIMONETTI (Clavis 57; Qua I, 595).

● S. GREGORIUS THAUMATURGUS († ca 270). Vide aliquot locos, sub titulo *Incertus Auctor*, Gregorio attributos.

● PL 3, 1158. PL 4, 248.

● MALCHIO ANTIOCHENUS (saec. III): PG 10, 259.

<sup>2</sup> Sunt qui censem fragmentum hoc confectum esse ab Apollinaris sectatoribus (cf. PLS I, 73).

animum. Quamobrem omnes simul accurramus, senes et adolescentes, aetate graves et iuniores, omne agmen et genus praevenientes ad honorandum dominam nostram ac nostrae naturae reginam, laudibus praedicantes puritatis eius decorum, perpetuam eius virginitatem reverentes: altitudinem denique sanctitatis eius honrantes, dicamus: O gloria filiarum, matrum deus! O genitricem viro incognitam! O virginem filio gravidam! O miraculum, quo missi a Deo prophetae perculti sunt, et cuius gloria angelos sanctos superat! Propitia sis servorum tuorum, qui auxilium tuum implorant, deprecationibus. Intercede pro nobis apud Filium tuum Deumque tuum, uti peccata nostra condonet, infirmitati nostrae opituletur, liberet a Pharaone spirituali, sicut liberavit Israëlitas a gurgite, transire nos faciat huius mundi mare fluctibus furens, ventis abundans, requiem nobis praestet ab opere laterum et luti intellectualis, nosque tandem liberet ab crudelibus alienigenis, qui graves adversum nos inimicitias exercent, ut peccata et impietas \* ipsorum agamus. O tu Maria, cuius non repellitur intercessio, nec recusatur oratio, quae simplici divinitati proxima es, propius ad Trinitatem sanetam accedens, quae altitudine cherubicis turmis sublimior es, et seraphicis agminibus excelsior: per te quamdiu in hoc pereunte mundo manebimus, auxilium ad bona opera facienda consequamur, liberemurque ab actibus seeleratis, et post nostrum inde transitum, ad Deum excelsum sempiternumque \* perveniamus, ad voluntatem regni coelorum, et commorationem regionis vivorum, perennem vitam agentes, quam purgatae mentes desiderant, per Iesum Christum, qui causa est opulentiae nostrae, quam ipse nobis annuntiavit, cum nos salvos fecit: ipsi glorificatio et sanctitas, cum Patre et Spiritu sancto, nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.

\*647

\*648

LIBER DE SIMILITUDINE CARNIS PECCATI<sup>1</sup>

2071 [... Magi] ubi Hierosolimam venerunt, iuxta sensum saeculi incunabula regis parvuli ab Herode rege velut a pueri parente perquirunt; quo non in palatio, non in augustis penetralibus invento — adeo velabatur salutis nostrae sub despectione maiestas — Bethleem ire praecepsi sunt, ubi in gremio Mariae regium puerum Deus fulgenti stella velut digito monstravit [...] \* Advenit [Christus]

ETD  
130

\*131

<sup>1</sup> Morin attribuit hunc librum *Paciano Barcinonensi* († ante 392); hoc idem affirmat L. Tria. J. Madoz et P. Courcelle eum attribuunt *Eutropio* (saec. v ineunte) presbytero aquitano vel hyspano. Cf. Al 382-383.